²⁸ Cfr. D. 29.2.54 (Flor. 8 *inst.*) e D. 50.17.193 (Cels. 38 *dig.*). Su tali testi si veda ORESTANO, *Hereditas nondum adita* cit. (nt. 13), 10 e A. CARCATERRA, *Orestano e 'la sua edificazione del giuridico'*. *Notae sub 7*). *La finzione della retroattività dell'accettazione*, in *SDHI*. 56, 1990, 277.

5. D'altro lato, va detto che vi sono molti frammenti nel Digesto, in cui si discorre di *curatio* e *curator* in relazione a situazioni di 'giacenza' dell'eredità. Tuttavia in ognuno di questi testi si può osservare come i giuristi non pensino ad uno specifico curatore 'dell'eredità', bensì ad un curatore dato 'ai beni', pur facenti parte di un'eredità.²⁹

L'analisi dei frammenti condurrebbe troppo lontano, ma qui sarà sufficiente osservare come i contesti cui si fa riferimento, menzionati ai fini della trattazione di istituti giuridici molto diversi tra loro, ma tutti tipicamente riconducibili a circostanze di eredità 'giacenti' ("*an heres exstaturus sit incertum est*", "*dum deliberant heredes*", "*nisi intra certum tempus hereditas optigerit aditaque fuerit*", "*si diu incertum sit, heres extaturus nec ne sit*", "*dum deliberant scripti heredes de adeunda hereditate*"), in parte riguardino espressamente situazioni in cui vi sono creditori del defunto che richiedono tutela per le loro aspettative³⁰, in parte, invece, rinviino semplicemente, nel

²⁹ D. 2.12.2 (Ulp. 5 *ad ed.*): *Eadem oratione divus Marcus in senatu recitata effecit de aliis speciebus praetorem adiri etiam diebus feriaticis: ... ut curator detur bonorum eius, cui an heres exstaturus sit incertum est.*

D. 27.10.3 (Ulp. 31 *ad Sab.*): *Dum deliberant heredes instituti adire, bonis a praetore curator datur.*

D. 28.5.23.2 (Pomp. 1 *ad Sab.*): *Item si condicioni heres parere non poterit, quam in sua potestate non habebit, veluti ..., tunc postulantibus creditoribus constituet praetor, nisi intra certum tempus hereditas optigerit aditaque fuerit, se bona defuncti creditoribus possidere iussurum et interim quae urguebunt per procuratores distrahi iussurum.*

D. 42.4.8 (Ulp. 60 *ad ed.*): *Si diu incertum sit, heres extaturus nec ne sit, causa cognita permitti oportebit bona rei servandae causa possidere, et, si ita res urgueat vel condicio bonorum, etiam hoc erit concedendum, ut curator constituatur.*

D. 42.5.22.1 (Ulp. 63 *ad ed.*): *Sed si bonis curator datus sit ... dum deliberant scripti heredes de adeunda hereditate, non oportebit privilegium dari.*

D. 42.7.1 pr.-1 (Paul. 57 *ad ed.*): *Si quis sub condicionem heres institutus est, cogendus est condicioni parere, si potest, aut si responderit se non aditurum, etiamsi condicio extiterit, vendenda erunt bona defuncti. Quod si nihil facere potest, curator bonis constituendus erit aut bona vendenda.*